
Tiedote 
ELÄKETU RVAKESKUS 
Lakiosasto 

8.6.2001 

Työelä kelaito ksi Ile 

l.LISÄPÄlVÄ, 10 -TYOSUHTEET JA TULEVAN AJAN LIITTÄMINEN 

Työkyvyttömyyselä kkeessä ja yksi 161 lisessä varfiaiselä k keessä sekä 
vanhojen sääntöjen mukaisessa työttömyyseläkkeessä eläkkeeseen oi- 
keuttavaksi ajaksi lasketaan myös aika eläketapa htumasta eläkeikään, 
jos edellytykset tulevan ajan huomioonottamisesta ovat olemassa. Tu- 
levan ajan sisältävää eläkettä kutsutaan täysitehoiseksi eläkkeeksi. 

1 
Täysitehoisen eläkkeen edellytykset 

Täysitehoisen eläkkeen ensimmäinen edellytys on, että henkilö on en- 
nen eläketapahtumaa asunut Suomessa vähintään viisi vuotta. Tähän 
aikaan rinnastetaan asuminen tai työskentely EU- ja ETA-maissa ja 
muissa sosiaaliturvasopimusmaissa. 

Toinen edellytys on, että henkilö on ollut vakuutettuna Suomessa vä- 
hintään 12 kuukautta eläketapahtumavuoden ja 10 sitä edeltäneen 
vuoden aikana. Tähän ei hyväksytä vakuutuskausia EU ja ETA -maissa 
eikä muissa sosiaaliturvamaissa. 

Lisäksi edellytetään, että eläketapahtuma sattuu ansiotoiminnan kestä- 
essä tai ainakin ennen kuin ansiotoiminnan päättymisestä on kulunut 
360 päivää. Tätä jälkikarenssiaikaa pidentävät TEL:ssä luetellut etuus- 
päivät. M m  työttömyysetuuspäiviä otetaan huomioon enintään 500 päi- 
vää ja sairauspäivärahapäiviä enintään kolmen vuoden ajalta ennen 
eläketapahtumaa. 

LEL:n ja TaEL:n mukaan työntekijällä on oikeus tulevan ajan palkkaan, 
jos hän on työkyvyttömyyden pääasiallisena syynä otevan sairauden, 
vian tai vamman saamista lähinnä edeltäneen 540 päivän aikana an- 
sainnut LEL- tai TaEL-töissä vähintään LEL:n 7 §:n 1 momentissa mai- 
nitun 800 markan rajamäärän. Tätä 540 päivän aikaa jatkavat samat 
etuuspäivät, jotka jatkavat TEL-jäl ki ka renssiai kaa. 
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2 
Tulevan ajan oikeuden tutkiminen 

Tulevan ajan oikeus tutkitaan joko eläketapa htumapäivänä, ensimmäi- 
senä lisäpäivänä eli 501 työttömyyspäivärahapäivänä tai ensimmäisen 
10 - työsuhteen alkamispäivänä. 

1. lisäpäivänä Työttömyysturvalain rnu kaan henkilölle, joka täyttää 57 vuotta ennen 
työttömyyspäivära hapäivien 500 päivän täyttymistä, maksetaan työttö- 
rnyyspäivärahaa sen kuukauden loppuun, jolloin hän täyttää 60 vuotta. 
Henkilön tulevan ajan oikeus tutkitaan 501 työttömyyspäivärahapäivänä 
eli 1. lisäpäivänä. 

Henkilöllä on oikeus tulevaan aikaan, jos hänen ansiotoimintansa päät- 
tymisen ja 1. lisäpäivän välillä on enintään 360 TEL:n 6 a §:n tarkoitta- 
maa päivää. Sairauspäiväraha päivät eivät jatka tätä 1. lisäpäivän jäi ki- 
karenssiaikaa elleivät ne sisälly kolme vuotta ennen eläketapahtumaa 
olevaan ajanjaksoon. (LEL:n ja TaEL:n tulevan ajan palkan määräyty- 
minen poikkeaa TE1:stä). 

Jos henkilöllä on oikeus tulevaan aikaan 1. lisäpäivänä, oikeus säilyy 
eiäketapahtumaan saakka. 

10 -työsuhde 1.7. I 998 - 3 1 - ?  2.1 999 on ollut voimassa 55 vuotta täyttänyttä työtöntä 
koskeva tulevan ajan eläkkeen laskemista koskeva määräaikainen laki. 
Säännöksen mukaan oikeus tulevaan aikaan tutkitaan, kun työntekijä 
on työttömänä oflessaan ottanut vastaan enintään 10 kuukautta yhden- 
jaksoisesti jatkuneen työn (käytetään nimitystä 10-työsuhde). Vanhan 
1 0-työsuhteen säännöksen soveltaminen kuitenkin edellyttää, että tule- 
van ajan oikeus on voimassa myös eläkebpahtuma hetkellä. Näin ollen 
vanhan 1 0-työsu hteen erillislaki edellytti tulevan ajan oikeuden tutki- 0 mista vielä eläketapahtumahetketläkin. 

Tämä työ1 tistämisedel lytysten parantamiseksi säädetty laki tu Ii pysyvä k- 
si 1.1 2000 alkaen. Lakia muutettiin osittain. Tuleva aika pysyy siinä 
työsuhteessa, jossa se on ollut voimassa ensimmäisen 10 - työsuhteen 
alkaessa. Tulevan ajan oikeutta ei tutkita enää eläketapahtumahetkellä. 
1. lisäpäiväkään ei muuta tulevan ajan määräytymistä, vaikka se olisi 10 
- työsuhteen jälkeen. 

Uuden 1 &työsuhteen säännöksen mukaan määräytyvän tulevan ajan 
oikeuden sammuttaa ainoastaan eläketapahtumahetkellä lasketun jälki- 
karenssin aikana päättynyt yli 10 kuukautta jatkunut työsuhde. Tuleva 
aika liitetään siihen. 
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Tulevan ajan liittäminen 

6 kk sääntö (normaali säännös) 

Tuleva aika liitetään viimeiseen jälkikarenssin aikana päättyneeseen 
vähintään kuusi kuu kautta jatkuneeseen ansiorajamäärän ylittävään 
TEL- tai MEL -työsuhteeseen tai YEUMYEL -yrittäjätoimintajaksoon tai 
tulevan ajan ansiorajan ylittäviin LEL- tai TaEt-ansioihin. Jos jälkika- 
renssin aikana ei ole ollut yhtään tällaista vähintään kuusi kuukautta jat- 
kunutta ansiotoimintajaksoa tai 1EL:nTTaEL:n tulevan ajan ansiorajan 
ylittäviä ansioita, tuleva aika liitetään jälkikarenssiaikana olleeseen van- 
himpaan ansiotoimintajaksoon. 

Se työsuhde, johon tuleva aika liitetään, etsitään ”1. lisäpäivän jälkika- 
renssiajalta” 6 kk säännön mukaisesti ottaen huomioon uimissäännök- 
sen. Sairauspäivära hapäivät jatkavat tätä 1. lisäpäivän jäi kikarenssiai- 
kaa ainoastaan silloin, jos ne sisättyvät ennen eläketapahtumaa oliee- 
seen kolmen vuoden jaksoon. 

1. lisäpäivän sääntö 

1. lisäpäivänä voimassa ollut tulevan ajan oikeus säilyttää oikeuden 
täysite hoiseen eläkkeeseen eläketapa htumaan saakka. Se työsuhde, 
johon tuleva aika liitetään muuttuu vain silloin, jos hehkilöllä on ollut 
eläketapahtumahetkeltä lasketun jälkikarenssin aikana vähintään kuusi 
kuukautta jatkunut ansiotoimintajakso, joka ei ole 10 -työsuhde. Tule- 
va aika liitetään tähän työsuhteeseen. Työsuhteen, joka sammuttaa ai- 
kaisemmasta ansiotoiminnasta 1. lisäpäivänä voimassa olleen tulevan 
ajan oikeuden, on yleensä pitänyt jatkua yli 10 kuukautta.10- 
työsuhdetta koskevat säännökset suojaavat 1. lisäpäivän jälkeenkin 10- 
työsuhdetta, mistä syystä siihen ei Iiitetä tulevaa aikaa. 

Vanha 10 -työsuhteen sääntö 

1 -7.1 998 - 31.12.1 999 on ollut voimassa 55 vuotta täyttänyttä työtöntä 
koskeva tulevan ajan eläkkeen laskemista koskeva määräaikainen laki. 
Lain tarkoituksena on säilyttää työntekijällä ollut työttömyyttä edeltä- 
neen ansiotason mukainen eläketurva myös silloin, kun työntekijä on 
työttömänä ollessaan ottanut vastaan enintään 10 kuukautta yhdenjak- 
soisesti jatkuneen työn. Tulevaa aikaa ei liitetä tähän enintään 10 kuu- 
kautta jatkuneeseen työsuhteeseen, vaan työttömyyttä välittömästi 
edettäneeseen ansiotoimintaan, jos 

- henkilöllä oli tulevan ajan oikeus olemassa jostain ansiotoi- 
minnasta uuden, enintään 10 kuukauden työsuhteen alka- 
essa, 
henkilö oli vähintään 55-vuotias uuden, enintään 10 kuu- 
kauden työsuhteen alkaessa 

- 
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- henkilö oli 1.1 -1 998 jälkeen työttömänä työnhakijana vä- 

10-työsuhde päättyi 30.6.1998 jälkeen ja alkoi viimeistään 
hintään 30 päivää ennen 10-työsuhteen alkamista ja 

31.12.1999 
- 

10-työsuhteita voi olla useita, jopa päivästä päivään jatkuvia. 

Jos työsuhde kuitenkin jatkuu yli 10 kuukautta, siirtyy tulevan ajan oike- 
us aikaisemmasta ansiotoiminnasta tähän työsuhteeseen. 

Tämän vanhan 1 0-työsu hteen säännöksen soveltaminen edellyttää, 
että tulevan ajan oikeus on voimassa myös eläketapahtumahet- 
kellä. Jos tulevan ajan oikeus oli voimassa aikaisemmasta työ- tai vir- 
kasu hteesta taikka yrittäjätoim innasta tilapäisen työ- tai vi rkasu hteen 
alkaessa, mutta se ei ole enää voimassa eläketapa htumahetkellä, van- 
haa 1 0-työsuhteen erillisfakia ei noudateta. Silloin noudatetaan nor- 
maaleja tulevan ajan sgännöksiä. 

Vanhaa 10-työsu hdetta ei oteta huomioon jälkikarenssiaikaa lacketta- 
essa. Näin ollen jätkikarenssiaika pitenee erilIislain sovettamispiiiin tu- 
levien työsuhdeaikojen verran. 

Uusi 10 -työsuhteen sääntö 1 .? .2000 alkaen 

Edellä kerrottu työllistämisedel tytysten parantamiseksi säädetty laki 
muutettiin pysyväksi 1.1.2000 alkaen. la in soveltamisen edellytykset 
poikkeavat vanhan 1 0-työsu hteen edellytyksistä vain osittain. 

1.1 2000 alkaen tulevan ajan oikeus tutkitaan ja rnääritel!ään ensimmäi- 
sen 10 - työsuhteen alussa. Jos tulevan ajan oikeus on silloin voimassa 
aikaisemmasta ansiotoiminnasta, sitä ei voi menettää myöhempien ta- 
pahtumien perusteelta. Tuleva aika lasketaan sen ansiotoiminnan pe- 
rusteella, josta oli tulevan ajan oikeus ensimmäisen tällaisen enintään 
10 kuu kautta yhdenjaksoisesti jatkuneen työsuhteen alkaessa 

Tulevan ajan oikeus pysyy siinä ansiotoiminnassa, eikä sen määräyty- 
mistä muuta uudet, enintään 10 kuukautta yhdenjaksoisesti jatkuneet 
työsu hteet tai 1. lisäpäivä. Myöskään työttömyyspäivärahan "nollaus" ei 
vaikuta tulevan ajan oikeuteen. Näin ollen tulevan ajan oikeutta ei tut- 
kita enää eläketapahtumahetkellä. 

Tätä lakia sovelletaan jos eläketapahtuma on sattunut 1.1 2000 tai sen 
jälkeen jos 
- henkilö on vähintään 55-vuotias enintään 10 kuu kauden 

työsuhteen alkaessa, 
henkilö on 1.1 .1998 jälkeen ollut työttömänä työn hakijana 
vähintään 30 päivää ennenl0-työsuhteen alkamista, 

- 
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- henkilöllä on tulevan ajan oikeus olemassa jostakin ansio- 

10 -työsuhde päättyy 30.6.1 998 jälkeen. 
toiminnasta ensimmäisen 10 -työsuhteen alkaessa ja 

- 

10 -työsuhteen perusteella määritelty tulevan ajan oikeus siirtyy aikai- 
semmasta ansiotoiminnasta ainoastaan silloin, jos henkilöllä on eläke- 
tapahtumahetkellä lasketun jälkikarenssin aikana päättynyt yli 10 kuu- 
kautta jatkunut työsuhde, johon tuleva aika voidaan liittää. 

LIITTEET 4 esimerkkiä 10-työsuhteen soveitamisesta 

Jakelu 
0 

A-y leis kirjejakelu 



Esimerkki 1 

Esimerkissä tulevan ajan oikeus on tutkittu 28.6.1999 
alkaneen 10- työsuhteen alussa. Tuleva aika on silloin 
voimassa 3.6.1 997 päättyneestä työsuhteesta. 
Työntekijällä on kuitenkin ollut eläketapahtumahetkellä 
tulevan ajan oikeus 27.7.2000 päättyneestä 
työsuhteesta, joka on jatkunut yli 10 kuukautta. Tuleva- 
aika lasketaan tämän työsuhteen perusteella. 

Tulevan ajan oikeus tutkitaan ja määritellään 10- 
työsuhteen alussa. Jos tulevan ajan oikeus on silloin 
voimassa ai kaisem rnasta työsu hteesta, tulevan ajan 
oikeutta ei voi menettää myöhempien tapahtumien 
seurauksena. Tulevan ajan oikeus on syntynyt 
ensimmäisen tällaisen, enintään 10 kuukautta jatkuneen 
työsuhteen (1 0- työsuhteen) perusteella. Tuleva aika 
liitetään myöhempään työsuhteeseen, jos työsuhde on 
päättynyt jälkikarenssin aikana ja se on jatkunut yli 10 
kuu kautta. 
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Työntekijällä on tulevan ajan oikeus voimassa 13.7.97 
päättyneestä työsuhteesta 10- työsuhteen alkaessa. 1. 
lisäpäivä ei muuta 10- työsuhteen jälkeen tätä tilannetta. 

Tuleva aika määritellään ensimmäisen, f 0- työsuhteen 
alussa. Jos tulevan ajan oikeus on silloin voimassa 
aikaisemmasta ansiotoimesta, se pysyy siinä 
ansiotoiminnassa. Vaikka 1. lisäpäivä olisi 10- 
työsuhteen jälkeen ja tulevan ajan oikeus näyttäisi 
liittyvän johonkin muuhun työsuhteeseen 1. tisäpäivänä, 
tulevan ajan oikeutta ei tutkita uudelleen. 
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Työntekijällä on 1. lisäpäivänä tulevan ajan oikeus 
17.1 1.94 päättyneestä työsuhteesta. 1. lisäpäivänä 
voimassa ollut tulevan ajan oikeus ei sammu 14 kk 
jatkuneen 18.9.96 päättyneen työsuhteen perusteella, 
koska työsuhteesta ei ole tulevan ajan oikeutta 
eläketapahtumahetkellä. Tuleva aika liitetään 17.1 1.94 
päättyneeseen TELm 1. lisäpäivän perusteella. 

Jos henkilöllä ei ole ollut yhtään 10 -työsuhdetta ennen 
1. lisäpäivää ja hänellä on oikeus tutevaan aikaan 
1 .lisäpäivänä, tulevan ajan oikeus pysyy tässä 
työsuhteessa ellei henkilöllä ole työsuhdetta, joka on 
päättynyt eläketapahtumahetkellä lasketun 
jälkikarenssin aikana, joka on jatkunut yli 10 kuukautta ja 
johon tuleva aika voidaan liittää. Tulevaa aikaa ei 
tällaisessa tapauksessa sammuta yli 10 kuukautta 
jatkunut TEL-työsuhde, jonka perusteella ei enää 
eläketapahtumahetkellä voida ottaa huomioon tulevaa 
aikaa. Myöskään 10 -työsuhteet eivät lisäpäivien jälkeen 
muuta tulevan ajan määräytymistä. 
10 -työsu hdetta koskevat säännökset suojaavat 
1 .lisäpäivän jälkeenkin enintään 10 kuukautta jatkunutta 
työsuhdetta, mistä syystä siihen ei voi liittää tulevaa 
aikaa. 
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Työttömyyspäivä rah a ei $0- työsuhde 

Esimerkissä tuleva-aika liitetään 12.12.99 päättyneeseen 
TEL-työsu hteeseen, koska sen perusteella on oikeus 
tulevaan aikaan eläketapahtumahetkellä. 

1. lisäpäivänä oikeus tulevaan aikaan 17.1 1.94 
päättyneestä TEL-työsuhteesta. 18.9.96 päättynyt 
työsuhde ei sammuta 1. lisäpäivän tulevan ajan oikeutta 
koska sen perusteella ei ole oikeutta tulevaan aikaan 
eläketapahtumahetkellä. Erillislaki kuitenkin suojaa 10- 
työsuhdetta, mistä syystä siihen ei liitetä tulevaa aikaa. 1 
lisäpäivän jälkeen ollut jälkikarenssiaikana päättynyt yli 
10 kuukautta jatkunut työsuhde sammuttaa 1. lisäpäivän 
tulevan ajan oikeuden, koska tuleva aika liitetään siihen. 


